
TVŮJ SVĚT

IRONSWORN

Copyright ©2020 Shawn Tomkin.

Určeno pro použití se stolní RPG hrou Ironsworn, která je k dispozici na

ironswornrpg.com. Text tohoto díla je licencován pod licencí Creative Commons 4.0

International. Podrobnosti o licencích najdeš na ironswornrpg.com.

S E Š I T  T V Ý C H  V E R Z Í



1TVŮJ SVĚT — SEŠIT TVÝCH VERZÍ

ŽELEZO

STARÝ SVĚT

Impozantní kopce a hory Železných zemí jsou bohaté na železnou rudu. Nejcennější ze všech je hvězdné černé železo. 

Počáteční úkol: Karavana mířící do dalekých jižních krajů opustila těžařskou osadu minulou sezónu, ale nikdy nedorazila na místo
určení. Převážela množství černého železa. Proč je pro tebe nalezení této ztracené karavany tak důležité? 

Počasí je ponuré. Déšť a vítr se valí od oceánu. Zimy jsou tu dlouhé a hořké. Jeden z prvních osadníků si stěžoval: „Na tomto hnusném
místě se odváží žít jen ti, kdož jsou stvořeni ze železa“ – a tak byla naše země pojmenována. 

Počáteční úkol: Sklizeň se nezdařila. Neutuchající sníh vesnici izoloval. Jídlo dochází. Co uděláš, aby lidé zvládli přežít drsnou zimu?

Po celé zemi se nacházejí enigmatické kovové pilíře. Jsou železně šedé a hladké jako říční kámen. Nikdo nezná jejich účel. Někteří říkají,
že jsou staré jako sám svět. Někteří, jako například Železní kněží, je uctívají a přísahají na ně. Většina udělá ochranné znamení a spěchá
po cestě, když na ně narazí. Sloupy nereziví a nepoznačí je ani ta nejostřejší čepel. 

Počáteční úkol: Ve tvých snech tě pronásledují vize sloupu stojícího v neznámé krajině. Co vidíš? Proč jsi přísahal/a, že to budeš hledat?

Divoké klany zvané Skulde napadly království Starého světa. Naše armády podlehly. Většina byla zabita, či odvedena do otroctví. Ti, co
unikli, vypluli na palubách čehokoli, co plulo. Po namáhavé měsíce dlouhé plavbě se přeživší dostali na pevninu v Železných zemích. 

Počáteční úkol: Jsi potomkem Skulde. Kvůli tvému dědictví byla tvá rodina dlouho tvými železnými soukmenovci považována za
nedůvěryhodnou. Nyní malá jednotka Skulde přistála u našich břehů. Je to předzvěst další invaze? Komu patří tvá loajalita?

Nákaza se šířila Starým světem jako strašlivá vlna a zabíjela všechny, kteří jí stáli v cestě. Tisíce lidí uprchly na palubách lodí. Nákazu se
však nepodařilo překonat. Na mnoha lodích byla nemoc potlačována nemilosrdnými opatřeními – házením přes palubu kohokoliv, kdo
vykazoval sebemenší příznaky. Jiné lodě byly navždy ztraceny. Nakonec ti, co přežili, našli Železné země a učinili z nich svůj nový
domov. Někteří říkají, že budeme navždy prokleti těmi, které jsme opustili.
 
Počáteční úkol: Osada byla zasažena nemocí. Ačkoli tato nemoc má určité podobnosti s nákazou Starého světa, své oběti nezabíjí. Místo
toho je mění. Jak se tato nemoc projevuje? Proč přísaháš, že najdeš lék?

Starý svět nás už nemohl uživit. Bylo nás příliš mnoho. Vykáceli jsme lesy. Naše úroda uschla na neúrodné půdě. Města a vesnice
přetékaly zoufalými, hladovými lidmi. Malí králové bojovali o zbytky. Hledali jsme svůj osud na moři a našli Železné země. Nový svět.
Nový začátek.
 
Počáteční úkol: Před desítkami let exodus skončil. Od té doby sem ze Starého světa nepřipluly žádné další lodě. Do teď. Přichází zpráva o
jedné jediné lodi, co nově dorazila přes obrovský oceán. Uvízla na skaliscích Bariérových ostrovů. Když uslyšíš jméno této lodi, přísaháš,
že odhalíš osud jejích pasažérů. Proč je to pro tebe tak důležité?



2TVŮJ SVĚT — SEŠIT TVÝCH VERZÍ

ODKAZY

KOMUNITY

Jsme prvními lidmi procházejícími těmito zeměmi. 

Počáteční úkol: Ve spisech jednoho z prvních osadníků je popis mýtiny v srdci Hluboké divočiny. Píše tam, že duchové toho místa udělují
zázračné požehnání. Jaké dobrodiní přináší?
 
I jiní lidé sem před nesčetnými lety připluli ze Starého světa, ale zbyli z nich jen divocí, zvířecí lidé, kterým říkáme „Zlomení“. Čeká nás
jejich osud?
 
Počáteční úkol: Našlo se dítě – jedno ze Zlomených. Je zraněné a lovené jinými jeho druhu. Ochráníš ho, i když riskuješ, že tím přivoláš
hněv zlomených kmenů?

Před Železným lidem, dokonce ještě před Prvorozenými, zde žili jiní lidé. Jejich starověké ruiny se nacházejí po celých Železných
zemích. 

Počáteční úkol: Horníci odkryli podzemní ruiny. Nyní jsou obyvatelé osady pronásledováni podivnými sny. Volají je ruiny, říkají. Několik
jich na tom temném prastarém místě zmizelo – včetně někoho důležitého pro tebe.

V této prokleté zemi je nás málo. Málokdy máme kontakt s někým mimo naši malou usedlost nebo vesnici a na cizí lidi se tu pohlíží s
hlubokým podezřením.

Počáteční úkol: Uprostřed zimy dorazí do zasněžené usedlosti zoufalý muž. Je zraněný, hladový a téměř zmrzlý. Jeho rodina byla
unesena. Kým? Odvážíš se jít do nelítostné zimy, abys je zachránil/a? 

Žijeme v komunitách zvaných „kruhy“. Jedná se o osady velikosti od usedlosti s několika rodinami až po vesnice o několika stovkách
lidí. Některé kruhy patří kočovníkům. Některé mocné kruhy mohou zahrnovat celé shluky osad. S jinými kruhy obchodujeme (a někdy
se i dohadujeme). 

Počáteční úkol: Desítky let trvající spor mezi dvěma kruhy přerostl v otevřený konflikt. Co je příčinou tohoto sporu? Zapojíš se do boje,
nebo přísaháš, že jej zastavíš?
 
Učinili jsme si z Železných zemí svůj domov. Vesnice v Přístavech jsou propojeny dobře vyšlapanými stezkami. Obchodní karavany
cestují mezi osadami v Přístavech a těmi v odlehlejších oblastech. I tak je velká část této země nezkrotná. 

Počáteční úkol: Karavany jsou nuceny platit za průchod po obchodní cestě. Tato platba, jedna čtvrtina přepraveného zboží, nechává
několik obcí bez dostatečných zimních zásob. Kdo vyžaduje tyto poplatky? Jak uvedeš věci do pořádku?



3TVŮJ SVĚT — SEŠIT TVÝCH VERZÍ

BOJE

VŮDCOVÉ

V Železných zemích je proviant příliš vzácný a země jsou příliš řídce osídlené, než aby mohly podporovat organizované
bojové síly. Když je komunita ohrožena, lidé se spojí, aby ochránili svůj domov.

Počáteční úkol: Osada není schopna, nebo ochotna, bránit se proti bezprostřední hrozbě. Proč? Jaké nebezpečí jim hrozí?
Co uděláš pro jejich ochranu?

„Strážci“ jsou naši vojáci, stráže i milice. Slouží svým komunitám tím, že stojí na stráži, hlídkují kolem a v dobách krize
organizují obranu. Většina z nich má silné vazby na svou komunitu. Jiní, nazývaní svobodní strážci, jsou potulní žoldnéři
nechávající se najímat, aby sloužili osadám a chránili karavany. 

Počáteční úkol: Narazíš na umírající strážkyni. Řekne ti o důležité misi a pověří tě jejím dokončením. „Přísahej mi,“ řekla a
natáhla zkrvavenou ruku, aby ti dala předmět, který je pro úkol zásadní. Co to je? 

Naše válečné tlupy se shromažďují, aby udeřily na naše nepřátele, nebo bránily naše državy. I když nejsou zdaleka tak
působivé jako armády, které kdysi pochodovaly Starým světem, jsou tyto síly tak dobře vycvičené a vybavené, jak to jejich
komunity dokážou zvládnout. Korouhve válečných hord zdobí vyobrazení jejich historie ze Starého světa a nových vítězství
v Železných zemích. 

Počáteční úkol: Válečná banda byla v bitvě proti nepříteli drtivě rozprášena. Jaký je tvůj vztah k této skupině? Kdo je
porazil? Poneseš jejich korouhev v honbě za pomstou, nebo přísaháš, že ho přineseš domů na čestné místo?

Vedení je stejně rozmanité jako lid samotný. Některá společenství jsou řízena hlavou mocné rodiny. Nebo mají radu
starších rozhodujících spory. V jiných vládnou kněží. Někde rozhodují souboje v kruhu.
 
Počáteční úkol: Máš živé opakující se sny o městě. Má silné kamenné zdi, rušné trhy a pevnost na vysokém kopci. A tolik lidí!
Nikde v Železných zemích takové město neexistuje. Ve svých snech tomuto městu vládneš. Nějakým způsobem, bez ohledu
na to, jak dlouho to potrvá, musíš tuto vizi uskutečnit. 

Každá naše komunita má svého vůdce, kterému říkáme „dozorce“. Každé sedmé jaro lidé svého současného dozorce
potvrdí, nebo zvolí nového. Někteří dozorci nosí železný kroužek neochotně, zatímco jiní po moci touží a získávají ho
pomocí plánů nebo hrozeb. 

Počáteční úkol: Dozorkyně onemocněla. Je jisté, že bez pomoci zemře a vesnický léčitel na tuto nemoc nestačí. Jed, možná i
nečistá magie, šeptá se. Rodiny v komunitě si nyní jdou po krku, každá tlačí své preferované kandidáty, aby železný kroužek
převzal. Odhalíš pravdu o nemoci dozorkyně a uzdravíš ji? 

Drobným doménám vládne mnoho klanových náčelníků. Většina z nich má v úmyslu stát se jediným skutečným králem.
Jejich hádky budou naší zkázou. 

Počáteční úkol: Tajně vlastníš polovinu Pravé koruny, relikvii Starého světa. Před staletími se tato koruna rozlomila na dvě
části, když sekera vraha rozťala hlavu nejvyššího vládce. Pocházíš z jeho linie. Kdo ti tuto relikvii dal? Najdeš druhou
polovinu rozbité koruny a pokusíš se sjednotit klany pod svou vládou? Nebo pro ni vidíš jiné využití?



Někteří stále nacházejí útěchu ve starých způsobech. Vyzývají mystiky, aby věštili štěstí novorozencům, nebo je žádají, aby provedli
rituály přivolávající bohatou úrodu. Jiní jednají ze strachu proti těm, o nichž mají podezření, že mají magickou moc. Většina lidí však věří,
že skutečná magie – pokud kdy vůbec existovala – je pro nás nyní ztracena.

Počáteční úkol: Někdo z tvých blízkých byl obviněn z prokletí osady, což způsobilo, že pole nenesou a dobytek onemocní. Co je toho
důkazem? Budeš tuto osobu bránit a odhalíš pravou příčinu potíží osady?

Magie je vzácná a nebezpečná, ale těch pár, kteří ji ovládají, jsou skutečně nadaní.
 
Počáteční úkol: Šíří se příběhy o někom, kdo má skutečnou moc. Žije v daleké izolované osadě. Kdo ti řekl o tomto mystikovi? Mají lidé
strach, nebo respekt? Proč přísaháš, že ho vyhledáš? 

Magie proudí touto zemí, zatímco řeky protékají mezi kopci. Moc je tu pro ty, kdo se rozhodnou ji využít, a dokonce i obyčejní lidé často
znají pár užitečných rituálů.

Počáteční úkol: Osoba, kterou miluješ, kráčela po cestách moci a podlehla jí. Kdo to je? Proč upadla do temnoty? Kde je teď? Snažíš se ji
zachránit, nebo ji porazit?

4TVŮJ SVĚT — SEŠIT TVÝCH VERZÍ

NÁBOŽENSTVÍ

MYSTIKA

Někteří Železní lidé stále dělají znamení, mumlají modlitby ze zvyku či tradice, ale většina věří, že nás bohové dávno opustili.

Počáteční úkol: Charismatická žena povzbuzuje své následovníky, aby se zřekli pozůstatků náboženství Starého světa, a navrhuje novou
cestu pro tento nový svět. Jakou doktrínu učí? Čeho se snaží dosáhnout? Přísaháš, že jí pomůžeš, nebo zastavíš?

Lidé ctí staré i nové bohy. V této drsné zemi je modlitba prostou, ale mocnou útěchou.
 
Počáteční úkol: Jistý muž je odhodlán podniknout pouť na nebezpečné území. Jaké svaté místo hledá? Proč přísaháš, že mu na této cestě
pomůžeš? Kdo ho chce zastavit a proč?
 
Našich bohů je mnoho. Dávají o sobě vědět prostřednictvím projevů a zázraků. Někteří říkají, že mezi námi dokonce tajně procházejí.
Kněží předávají vůli bohů a ovládají mnoho komunit.
 
Počáteční úkol: Nosíš boží znamení. Co to je? Kněží to prohlašují za znamení vyvolenosti k naplnění velkého osudu. Přijímáš tento osud a
přísaháš, že jej dotáhneš do konce, nebo jsi odhodlán/a nechat to být? Co ti brání?



Bestie ze starých časů nejsou ničím než legendou. Někteří lidé cestující do hlubokých lesů a vysokých hor se vracejí s divokými příběhy o
monstrózních stvůrách, ale zjevně jen žvaní. Žádné takové věci neexistují.

Počáteční úkol: Byl jsi svědkem útoku něčeho, o čem si myslíš, že bylo zvíře monstrózních rozměrů. Nikdo ti nevěří. Dokonce na tebe hází
vraždu, kterou ta bestie spáchala. Jak můžeš dokázat svou nevinu? Můžeš nakonec vůbec věřit svým vlastním vzpomínkám na tu událost?

Divokými oblastmi Železných zemí se toulají monstrózní bestie.

Počáteční úkol: Významný člověk je pohlcen potřebou pomstít se konkrétní bestii. Čím je tato nestvůra tak výjimečná? Jak si vysloužila
hněv tohoto Železného? Pomáháš této osobě v jejím hledání, nebo jednáš tak, abys zabránil/a její slepé nenávisti zničit víc než jen tu
bestii?

V Železných zemích se potulují bestie všeho druhu. Zdržují se především v odlehlých oblastech, ale loví i v těch osídlených. Tam často
loví dobytek, ale vzácné nejsou ani útoky na cestovatele, karavany, ba dokonce celé osady. 

Počáteční úkol: Profesionální lovci si vydělávají zabíjením bestií. Jedna konkrétní lovkyně, známá po celých Železných zemích svými
četnými trofejemi, se ztratila na lovu. Setkala se konečně se svým osudem, nebo je ve hře něco horšího? Jaký k ní máš vztah?

5TVŮJ SVĚT — SEŠIT TVÝCH VERZÍ

BESTIE

PRVOROZENÍ
Prvorození se stali legendou. Někteří říkají, že zbytky starých tlup stále žijí v hlubokých lesích či vysokých horách. Většina věří, že nikdy
nebyli ničím víc než mýtem. 

Počáteční úkol: Někdo posedlý Prvorozenými chce najít důkazy o jejich existenci. To bude vyžadovat výpravu do odlehlých končin
Železných zemí. Jaká je tvá role na této misi?

Prvorození žijí v izolaci a zuřivě brání své vlastní území.
 
Počáteční úkol: Elf, vyvržený svými soukmenovci, žije mezi Železným lidem. Postupem času se stal součástí komunity. Teď umírá. Touží se
vrátit ke svému lidu, než odejde. Hledá rozhřešení, nebo spravedlnost? Proč přísaháš, že mu pomůžeš? Co brání jeho návratu?
 
Prvorození vládnou Železným zemím. Elfové z hlubokých lesů a obři z vrchů nás tolerují, ba dokonce s námi obchodují... prozatím. Železní
lidé se obávají dne, kdy se rozhodnou, že už tu nejsme vítáni.

Počáteční úkol: Lidé a obři jsou na pokraji války. Co se stalo? Ke komu se hlásíš? Dá se něco udělat pro uklidnění situace?



6TVŮJ SVĚT — SEŠIT TVÝCH VERZÍ

HRŮZY

DALŠÍ POZNÁMKY

Nic než příběhy ke strašení dětí. 

Počáteční úkol: Vraždy začaly minulou sezónu. Místní drby naznačují, že jsou dílem pomstychtivé hrůzy, ale mohlo to způsobit i dost
světských sil. Jaký je tvůj vztah k těmto vraždám? Co uděláš, aby se to objasnilo?
 
Jsme ostražití před temnými lesy a hlubokými vodními toky, protože v těchto místech číhají příšery. Do hlubin dlouhé noci, kdy je vše
zahaleno temnotou, se ze svého domova odvažují jen blázni. 

Počáteční úkol: Nosíš jizvy po útoku hrůzy. Co to bylo? Jsou ty jizvy fyzické, na duši, nebo obojí? Snažíš se, aby se zacelily?

Mrtví v Železných zemích neodpočívají. V noci zapalujeme pochodně, rozhazujeme sůl a posíláme hlídky k bráně. Nestačí to. Přicházejí.

Počáteční úkol: Skupina Železných lidí založí osadu na území prokletém zlovolnou hrůzou. Jaké zlo sužuje tuto zemi? Proč jsou lidé tak
zaujatí touhou usadit se zde? Pomůžeš jim, nebo se je pokusíš přimět, aby se tohoto pošetilého podniku vzdali?


